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ВЪВЕДЕНИЕ

Категорията тренинг (англ. train – обучавам (се), тренирам,

подготвям, насочвам се, възпитавам и др. все повече навлиза в

психологията, психотерапията, медицината. В научната сфера се използва

за обозначаване на специфични обучителни методи в психологическата,

социалната, педагогическата и други области [Кръстева, А.;2005г., с. 11].

Тренингът е интензивно обучение, осъществявано в малка група,

насочено към формиране, развиване или корекция на поведение,

личностни качества, стратегии за справяне, комуникативни умения,

креативни способности и други. В тренинговите форми се създава

творческа и доверителна атмосфера, която допринася за по-пълното

разкриване на своите сили и възможности, обогатяване на

професионалните способности. Тренингът създава възможности за

обучение в емпатийно изследване и емпатийно утвърждаване. Развива се

способността на личността за социална интеракция. По време на

тренинговите занятия се постига по-пълно удовлетворяване на

емоционалните духовни потребности [Пеев, И. 2003г.с. 212-213].

Тренингът се наложи като една адекватна форма на работа както в

обучението във всички образователни степени, така и в армията.

Във Въоръжените сили на Република България през последните

години настъпиха съществени промени относно подготовката на

офицерите като лидери. Във военните училища и ВА „Г. С. Раковски“ се

усъвършенства системата за обучение по лидерство.

В Българската армия тренингите започват да се провеждат най-

напред във висшите военни училища в системата на лидерската подготовка

на курсантите, сержантите и офицерите. В рамките на тези занятия

лидерите се научават да разбират по-добре своите подчинени, а

подчинените да разбират по-пълно своя лидер и неговите решения, което е

предпоставка за подобряване на груповото взаимодействие. Тренинговият

метод за лидери се основава на потребността лидерите да се обучават как

да адаптират своето поведение или личност, за да отговорят на

изискванията на ситуацията. Те са насочени към формиране на по-висока

управленска култура и способности за управление на групи от хора, за

изграждане и развиване на комплекс от лидерски умения.

В последните 20-25 години се натрупа голям опит в лидерското

изграждане на курсантите от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Създаде се и

значителен опит в изграждането на лидерски качества в студентите.

2

Изискванията към лидерските качества на морските офицери от

Търговския флот нарастват. ВВМУ“Н. Й. Вапцаров“ полага много големи

усилия, за да бъде на нивото на Международната морска организация.

Изследването в настоящия дисертационен труд е базирано на опита

на професор д.пс.н. Илия Пеев, който повече от 20 години провежда

психологични тренинги с курсанти и студенти от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“

– бъдещи морски офицери и личния ми опит, натрупан в работата като

психолог в различни военни формирования и преподавателската дейност

във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Настоящият дисертационен труд има за цел да продължи една

започната преди повече от 20 години тенденция към внедряване и

приложение на психологическия тренинг в структурите на българската

армия. Неговата актуалност и претенция се базират на това, че тук си

поставяме за цел да внедрим това и при обучаемите, подготвени за целите

на Търговското корабоплаване. В хода на научните изследвания се следва

строг научно – логичен път: разкриване на проблема, открояване на

неговата значимост за съвременното развитие на армията и обществото,

предлагане на решения на изследваната проблематика и внедрителски

перспективи на научната разработка.

Обект на изследване – курсанти и студенти от ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“.

В хода на експерименталното изследване работим с две групи

експериментална и контролна. При обзора и анализа на

психологическата литература е видно, че в експерименталната група се

упражнява определено въздействие, след което се проверява влиянието му,

докато при контролната такова въздействие не се упражнява [Стоянов, В.,

2003, с.39].

Във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, където повече от 20 години се

експериментират интерактивни методи, в това число и психологически

тренинг сменихме функцията на групите и възприехме следната

концепция, нужна за дисертационното изследване:

На базата на опита, натрупан в годините като контролна група за

нуждите на изследването взехме курсантската група. При тях има

многогодишен опит, ясни програми, доказани резултати.

Втората група, възприехме тази на студентите, в която тренингови

занятия не се провеждат.
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Контролната група тук е тази, която показва, че в експерименталната

трябва да се работи като при нея.

Експерименталната група за целите на нашето изследване е два вида:

Първият вид е тази, при която се проведе тренингово занятие, след което

студентите попълниха анкетни карти. При втората група студентите

попълниха само анкети без проведени тренингови занятия.

Предмет на изследване – Развиване и усъвършенстване на лидерски

качества сред морските кадри чрез използване и провеждане на тренингови

форми на подготовка.

Цел на дисертационния труд – да се проучи необходимостта и

възможностите за приложение на психологическия тренинг като

интерактивен метод на обучение във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, както и

влиянието, което оказват тренинговите форми на подготовка върху

изграждането на лидерски качества у бъдещите морски специалисти.

Работна хипотеза: Новите предизвикателства към Военноморските

сили и Търговското корабоплаване налагат по-високи изисквания към

морските кадри. Тренинговите форми на подготовка по лидерство се

явяват адекватен отговор на тези предизвикателства с възможностите си за

подобряване на подготовката, формиране и развитие на лидерските

качества на бъдещите морски командни кадри от Военноморските сили,

Търговското корабоплаване и Морската индустрия.

Задачи на изследването:

1. Да се направи пълен обзор и анализ на досега действащата

система за провеждане на тренингови занятия с обучаемите на ВВМУ „Н.

Й. Вапцаров“. Да се изследва същността на тренинговите форми на

подготовка сред морските кадри, и да се систематизира научната

информация свързана с разнообразието на съществуващи методи за работа.

2. Да се установят ползите от провеждане на тренингови форми на

подготовка върху изграждане на лидерски качества в морските кадри, в

тази връзка да се проведе анкетно проучване с курсантите за установяване

на нагласите им да участват в тренингови форми на подготовка.

Резултатите да бъдат използвани в бъдеще за актуализация на сега

действащите програми по лидерство с нови теми, нови форми и нова

методика. Да се проучат потребностите и възможностите за приложение на

психологическия тренинг сред обучаемите студенти на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“. Да се проведат пробни тренингови занятия със студентите от

ОКС – бакалавър.
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3. Да се направи характеристика на личностните фактори за

изграждане на лидерските качества сред бъдещите командири. Да се

изведат основните лидерски качества, които е необходимо да притежават

бъдещите морски офицери.

4. Да се проучи нивото на мотивация сред студентите от I курс на

випуск 2018г. още първия ден след прекрачването им прага на ВВМУ „Н.

Й Вапцаров“ и да се проведе психологически тренинг за повишаване на

мотивацията за обучение.

5. Да се изготвят програми за студенти, по модела на програмите за

курсанти от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, които ще помогнат за повишаване на

лидерската им подготовка и ще обучат специалистите в управлението на

корабните екипажи.

Oсновни методи на изследване:

1. Проучване на литературните източници, анализ и обобщение по

изследвания проблем (библиографски метод). Събрана е, обработена и

систематизирана информация по изследвания проблем, като са използвани

общо 208 източника, български и чуждестранни.

2. Запознаване с ръководни документи – стратегии, конвенции,

заповеди и указания, свързани с лидерство, лидерска подготовка и

провеждане на тренингови занятия във Военноморските сили.

3. Психологически експеримент в условията на провеждане на

тренинговите занятия.

4. Анкетен метод:

4.1 Попълване на анкетна карта от курсанти;

4.2 Попълване на анкетна карта от студенти (I-IV курс степен

бакалавър);

4.3 Попълване на анкетна карта от студенти I курс.

5. Интервю с курсанти и студенти.

6. Оценка на лидерските качества, важни за бъдещите офицери.

7. Наблюдение – по време на тренинговите занятия с

непосредственото участие на автора се наблюдава поведението, начините

на реагиране, подход при вземане на решение, стил на междуличностно

общуване и др. от участниците.

8. Самонаблюдение.

9. Метод на психологическата беседа - провеждане на формални и

неформални разговори с обектите на изследване, по въпроси, които ги

интересуват и/или вълнуват.
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Методика на изследване:

Използваната и приложена методика на изследване е изградена

върху съвременните възгледи в психологията. В сферата на образованието

все повече се налага възможността за замяна на традиционните форми на

обучение с интерактивни методи. Психологическият тренинг представлява

интерактивен метод, който в последните години придоби широка

популярност.

Обучението в лидерство е необходимо, защото ценността на

активите на морската индустрия, работната среда, съотношението между

риска и възнаграждението, а също така очакванията на обществото налагат

все по-високи изисквания към офицерския състав от управленското и

оперативното нива. Поради тази причина ние насочваме своето внимание

върху лидерските качества, които трябва да поощряваме, обучавайки в

лидерство.

Нашето изследване започна от там да се установи преценката на

курсантите за влиянието на психологическия тренинг върху лидерската

подготовка и личностното им изграждане, където психологическият

тренинг е вече приложим повече от 20 години. Това изследване се проведе

през месец ноември 2011г. и обхвана 77 души курсанти от I доV курс на

ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Направена е оценка на настоящите лидерски качества сред

обучаемите и е проучено влиянието на личностните черти при изграждане

на лидерски качества сред курсантите. Изследвахме 70 души курсанти от I

доV курс на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“със самооценъчен въпросник за

оценка на лидерските качества.

Изследвано е отношението на студентите към учебно –

възпитателния процес. Проучено е мнението им за ролята на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“ при изграждане на лидерски качества и високи професионални

компетенции у обучаемите. Проследена е необходимостта от участие в

психологически тренинги. За целите на това проучване използвахме

авторска анкета, с която обхванахме 448 студенти от I до IV курс ОКС –

Бакалавър при ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Проведен е мотивационен тренинг със студенти от I курс още първия

учебен ден, като основен акцент се постави върху мотивацията за обучение

и върху възможността за приложение на психологическия тренинг в

обучението на офицерски кадри за Търговското корабоплаване. На
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занятието присъстваха над 400 студента, като в анкетното проучване

участваха 87.

Проведени са многобройни експериментални тренингови занятия със

студенти и курсисти от курса “Bridge team management” по различни теми,

препоръчани и желани от самите участници.

За оформяне на списъка с използваната литература и

библиографското цитиране е използван действащия Български държавен

стандарт БДС 17377-96 (Библиографско цитиране. Т-62. София. Комитет

по стандартизация и метрология, 1996).

Научна новост в дисертацията.

За първи път се проведоха анкетни проучвания със студенти,

насочени към установяване на възможностите за приложение на

психологическия тренинг като интерактивен метод на обучение.

Изследването е посветено на лидерското изграждане на морските

кадри.

Мащаби и ограничения.

Експерименталната част към дисертационния труд се проведе в

периода ноември 2011 – септември 2013г. Началото на провеждане на

експеримента съвпадна с назначаването на авторката като хоноруван

преподавател към катедра „Социални, стопански и правни науки“,

факултет „Навигационен“ при ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ гр. Варна.

Лидерският модел на обучение и възпитание на офицери се

утвърждава и прилага повече от двадесет години. Нашият опит,

съвременните изисквания към подготовката на обучаемите и проведеното

изследване със студенти показва, че този опит трябва да се прилага и при

обучаемите, подготвяни за търговското корабоплаване. В приложение

предлагаме свитък от програми за обучение на студенти, който се явява

готов проект за бакалаври.

Допълнителен положителен фактор, който изигра градивна роля в

хода на изследването е личния опит на автора във всички структури на

Военноморските сили, а именно – в бойни поделения, във ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“, щаба на ВМС, пункт за базиране Варна. Този личен опит

способства да се синтезира всичко онова позитивно и креативно, което е

създадено от автора през последните 10 години и след това пренесено в

личната психологическа работа с офицерите като випускници и техните

семейства. В годините между нас се изгради доверие, което първоначално

се създаде при курсантите, разви се при офицерите по време на морската
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служба и продължи дори след уволнението на някои от тях. Това е част от

инструментариума на изследването.

Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение,

приложения и библиография.
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Фиг.1.Структура и съдържание на дисертационен труд

Лидерски модел, утвърден

във ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“

Дефиниране на

проблема

Липса на утвърдена

практика за

прилагане на

тренингови занятия

със студенти

-библиографски

метод;

-запознаване с

документи(наредби,

конвенции, закони,

наръчници и др.)

-интервюта;

-интернет

източници;

Източници:

-Труд на проф.

Пеев;

-книги,разработки,

научни издания

посветени на

психологическите

тренинги и

лидерството;

документи и др.
Съставяне на

анкетна карта за

курсанти

Съставяне на

анкетни карти за

студенти

Анализ и синтез

на резултати от

проведено

анкетно

проучване

Структуриране на

резултатите от

проведеното

изследване

Приложение на

тренинговите

занятия при

обучение на

курсанти и

студенти

ОСНОВНИ МЕТОДИ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ

-Библиографски метод;

-Запознаване с ръководните документи;

-Провеждане на анкети със студенти и курсанти;

-Оценка на лидерските качества, важни за

бъдещите морски офицери;

-Характеристика на личностните черти за

изграждане на лидерските качества сред

бъдещите морски офицери;

-Проучване на мотивацията сред студенти от I

курс;

-Наблюдение;

-Самонаблюдение;

-Психологическа беседа

-Експериментални тренингови занятия

Обработка и анализ

на резултатите от

проведените

изследвания

Представяне на

данни

АНАЛИЗ, СИНТЕЗ И ИЗВОДИ

РЕЗУЛТАТИ;

ЗАКЛЮЧЕНИЯ;

ПРИЛОЖЕНИЯ

ВНЕДРИТЕЛСКИ ПЕРСПЕКТИВИ

Анализ и синтез на данни от

първични и вторични източници
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I. СЪЩНОСТ НА ТРЕНИНГОВИТЕ ФОРМИ НА

ПОДГОТОВКА

1. Тренингът – метод на практическата психология. Обща

характеристика.

Определянето на същността на тренинговите форми на подготовка е

свързано с редица значителни трудности.

Анализът на различните литературни източници показва

многообразие от дефиниции по разглежданата проблематика.

В последните години в педагогическата практика и в

продължаващото обучение и преквалификация на възрастните активно

навлиза понятието „тренинг“. Под този термин следва да се разбира

„определен начин на обучение, при който се използват интерактивни

методи.

Думата „training” обикновено означава подготовка на човек за

специфична работа, задача, умение или комбинация от тях.

Терминът „psychological training” се отнася до тренинг по

психология, което може да бъде случай, когато някой е обучен да прави

психологически тестове и диагноза измежду различни оценки, да провежда

индивидуални и групови психотерапевтични сесии, да извършва анализи

като организационен консултант, или да прави статистически анализи

върху комплекс от данни.

В настоящия труд значението на термина „психологически тренинг“

се използва за обозначаване на широк кръг обучителни методи в

социалната, педагогическата, военната и други области, с практическа

насоченост – развитие на лидерски качества сред бъдещите морски

специалисти.

Тренингът е една от най-модерните и ефикасни процедури за

провеждане на обучение. Особено необходимо и перспективно е

приложението му при обучение на бъдещи управленци [Рамчев, К., 2002, с.

503].

1.1 Цели, задачи и принципи на тренинга.

По своята същност тренингите имат различно предназначение.

Когато говорим за целите е необходимо тяхното разграничаване във

времето и пространството и в този смисъл, се определят близки и далечни

цели.

Тренинговите обучения като всяка значима човешка дейност, се

осъществяват при спазване на определени принципи. Те са основно,

безспорно изходно положение, от което хората тръгват в своето мислене и
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действие. Те са общовалидни за всички. В теорията и практиката

принципите играят основополагаща роля.

1.2 Основни фази на тренинга.

В организационно отношение тренингът преминава през четири

основни фази: подготовка за тренинг, организация и осъществяване,

реализация на наученото по време на обучението в практиката,

оценяването на резултатите от обучението и на резултатите от

приложението на знанията и уменията в практиката.

1.3 Методи на обучение по време на тренинговите занятия.

Най-съществен момент при обучение по време на тренинговите

занятия са методите, които се използват за тяхното осъществяване.

„Методът“ е гръцки термин и буквално преведен означава път за

изследване и начин за мислене и действие.

Използваните методи в тренинговата работа са много и

разнообразни. Изследвайки проблема за методите в контекста на

тренинговата работа специалистите подчертават, че няма универсален

метод за работа във всякакви ситуации и с всякакви клиенти. В

тренинговата работа според тях липсва единство по отношение на

разбирането на този термин и едва ли не всеки автор влага в него свой

собствен смисъл.

Методите на обучение се подбират в зависимост от целта и задачите

на тренинговото занятие, конкретно в зависимост от задачите на екипното

занятие. В настоящият труд разгледахме многообразието от методи сред

които отделихме съществено внимание на :минилекция; беседа; SWOT

анализ; индивидуално консултиране; групово консултиране; разбор на

случай; ролеви игри; решаване на казуси; методи на латералното мислене;

дискусии; фокус група; методи за психично разтоварване и др.

Систематизирането на методите ще позволи тяхното по-плодотворно

прилагане в лидерското изграждане на морските специалисти.

За целите на нашия труд, в хода на експерименталното изследване,

както и в работата си, ние използваме многообразието от методи, които

съществуват. По този начин позволяваме на обучаемите да се докоснат до


[…]


и взаимопомощ.

3. Системното провеждане на тренингови занятия подпомага

курсантите да придобиват комплекс от качества като висока

инициативност, способност за прогнозиране на развитието на

обстановката, вземане на своевременни и обосновани решения и тяхното

привеждане в изпълнение, които ще им бъдат полезни в бъдещата работа.

Тренинговите форми на обучение ще спомогнат за изграждане на нова

ценностна система на обучаемите курсанти във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, в

която основно място заемат лидерските способности.

4. Лидерството е едновременно и процес, и лично качество.

Процесът на лидерството е използване на непринудително влияние, за да

се насочат и координират дейностите на членовете на организираната

група към осъществяване на целите ѝ. Като лично качество, лидерството е

съвкупност от черти и особености на личността, за която се счита, че

успешно използва такова влияние.

5. Една от най-сложните задачи на всеки лидер е опознаване на

личността на подчинените. Колкото по-задълбочено се опознае личния

състав, толкова повече се увеличава вероятността за успешно лидерство.

6. Изследванията показват, че няма универсален лидерски стил,

подходящ във всяка ситуация. Ефективните лидери се приспособяват към

променящите се обстоятелства и характера на екипа. Основна тяхна

характеристика е способността за решаване на проблеми и ориентираност

към конкретни резултати.
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7. Съществува връзка между личностните особености на курсантите

и възможностите им за изграждане като лидери. Личностните качества са

своеобразна проверка доколко една професионално изградена личност с

управленска подготовка може да се занимава с ръководна дейност и в

процеса на тази ръководна дейност да отстоява себе си. В хода на

овладяване на управленската теория и приложението ѝ в ръководната

практика е необходимо правилно да се развиват, направляват и възпитават

необходимите качества, които у зрялата личност в много отношения са

вече изградени, като се тушират негативните характеристики и се даде

простор за развитие и правилно приложение на съответните

характерологични особености.

8. Резултатите от проведените изследвания станаха възможни

благодарение на подкрепата на Командването и на голяма част от

преподавателския състав на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, които проявиха

съпричастност и колегиалност и позволиха намеса в учебния процес за

провеждането на анкетните проучвания с курсанти, студенти и курсисти.

9. Тренинговите форми на подготовка имат място при обучението на

курсантите и студентите във военните училища и могат да се прилагат

както в рамките на редовните занятия, така и в извънфакултативни форми

на работа. Натрупаният опит в използването на тренинговите форми на

работа следва да се развива и обогатява, като се повишава подготовката на

командирите, тактическите ръководители, инструкторите и психолозите в

армията.

10. Сред студентите темата за психологическия тренинг като

интерактивен метод на обучение не е достатъчно застъпена. Въпреки това

те имат широк спектър познания, който са натрупали от средното

образование, от ежедневието извън обучението си във ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“ и от частично провежданите по психологически дисциплини

експериментални тренингови занятия.

11. Проведените редовни и експериментални занятия с курсанти,

студенти и курсисти постигнаха забележителни, високи резултати.

12. Психологическият тренинг с първокурсниците – нова

перспективна възможност за по-успешна адаптация и засилване на тяхната

мотивация в учебния процес и личностното им изграждане като морски

кадри.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Тренингът е особен вид обучение, който изхожда от моделиране на

формите на дейност на участниците, което го прави подходящ за

подготовка на военнослужещите. Групата за тренинг се явява ядро на

целия процес на обучение, основан на опита, и осигурява възможност за

решаване на проблемите, които не винаги са разрешими в реалния живот.

Тренингът е богата и перспективна инвестиция в личния състав от

съвременните армии. Тренинговите форми на обучение са съвместими с

цялостната система на подготовка на войските и силите и могат да се

използват както преди мисията в рамките на военната интеграция и

сътрудничество в състава на многонационални военни формирования.

Използването на тренинговите форми на подготовка изисква

създаването на подходяща образователна среда и организирано обучение

на ръководителите на тренинги. Работата на ръководителя на тренинга е не

само изкуство, което се случва по вдъхновение, а е разумна професионална

дейност, която има своя вътрешна логика и основания. В Българската

армия е назряла потребност от разработване и внедряване на учебни

програми за обучение на обучаващи.

Използването на тренинговите форми на подготовка налага промяна

на мисленето и нагласата на командирите и техните подчинени. С

навлизането на тренингите в учебните програми на обучаемите курсанти

от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ и възприемането им като редовна

задължителна дисциплина, и на базата на дългогодишния опит на

професор д.пс.н. Илия Пеев, както и опита на автора в тази посока се

отчита положителното им въздействие в няколко посоки:

Тренингът помага на обучаемите да изменят своите нагласи или

своето поведение като овладяват транскултуралният подход;

Дава възможност на участниците да изпитват ситуацията върху

себе си и да натрупат личен преживелищен опит, особено в управлението

на хора;

Допринася за развиване на качества като емпатия, съпреживяване,

съчувствие, разбиране и приемане на другите хора в групата;

Създава условия за удовлетворяване на потребността от контакт и

общуване;

Развива навици за междуличностно общуване и комуникация,

отнасящи се към ценните качества, с които разполага човек.
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 Декодира посланията на невербалната информация и подчертава

нейната значимост;

Подпомагат развиване у обучаемите на качества като

инициативност, способност за прогнозиране на развитието на

обстановката, вземане на своевременни и обосновани решения особено в

рискови ситуации, и привеждането на тези решения в тяхното провеждане

и изпълнение. На армията са нужни командири от нов тип, за които

посочените качества са задължителни.

Създава условия за адекватна самооценка и други.

Разработената в настоящия труд характеристика на тренингите,

както и широко застъпените и анализирани методи за работа може да се

използва както за по-нататъшни теоретични разработки, така и за

практическо приложение в тренинговата дейност. Те позволяват да се

съставят и конкретни тренингови програми, които да бъдат в полза за

командири, тактически ръководители, инструктори, психолози и педагози.

Назряла е потребността от разработването на пакет от

регламентиращи документи и дидактически пособия по използването на

тренингите в подготовката на бъдещи специалисти за Военноморските

сили и Търговското корабоплаване, нуждата от които непрекъснато

нараства. Те ще способстват и за по-нататъшното утвърждаване на

екипното начало в дейността на командния състав. Такива методики има

реализирани от Международната морска организация на ООН в Лондон,

която е разработила конкретно дидактическо пособие по Екипно

управление на мостика на съвременния кораб(Мodel Course: Bridge Team

Management).

Поставената в началото цел е постигната. Проучени бяха

възможностите за приложение на психологическия тренинг и влиянието,

което оказва върху изграждането на лидерски качества у бъдещите морски

специалисти.

Работната хипотеза и произтеклите от нея частни хипотези в

контекста на експерименталното изследване са проверени и потвърдени.

Новите предизвикателства към Военноморските сили и Търговското

корабоплаване наложиха по-високи изисквания към морските кадри.

Тренинговите форми на подготовка по лидерство се явяват адекватен

отговор на тези предизвикателства с възможностите си за подобряване на

подготовката, формиране и развитие на лидерските качества на бъдещите

морски командни кадри от Военноморските сили, Търговското
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корабоплаване и Морската индустрия. Психологическите тренинги

намериха широко приложение при обучението на курсанти от ВВМУ „Н.

Й. Вапцаров“ Те бяха добре приети и от студенти курсисти, участници по

различни курсове, които имаха дълъг професионален и житейски опит и

стаж, Споделиха се положителни впечатления от интерактивния метод, и

се заяви необходимост от приложение на практика в задължителните

програми на обучаемите.

Задачите, които си поставихме са изпълнени:

1. Направихме пълен обзор и анализ на досега действащата система

за провеждане на тренингови занятия с обучаемите на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“. Изследвахме същността на тренинговите форми и проучихме

необходимостта от тяхното приложение при подготовка на морските

кадри. Систематизирахме научната информация, свързана с

разнообразието на съществуващи методи за работа;

2. Проведохме анкетно проучване с курсанти за установяване на

нагласите им да участват в тренингови форми на подготовка. Установихме

ползите от провеждане на тренингови форми на подготовка върху

изграждане на лидерски качества в морските кадри. Направихме

характеристика на личностните фактори за изграждане на лидерските

качества сред бъдещите командири. Изследвахме чрез анкетно проучване

потребностите и възможностите за приложение на психологическия

тренинг сред обучаемите студенти на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“.

Проведохме пробни тренингови занятия със студенти от ОКС – бакалавър

и курсисти от курса „Bridge team management“ по различни теми;

3. Направихме характеристика на личностните фактори за

изграждане на лидерските качества сред бъдещите командири. Изведохме

основните лидерски качества, които е необходимо да притежават бъдещите

морски специалисти.

4. Установихме мотивацията на студентите първокурсници още в

първия ден след прекрачването на ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, като

проведохме психологически тренинг и анкетно проучване с тях;

5. Предлагаме сборник с програми за студенти по модела на

програмите за курсанти от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“, които ще помогнат за

повишаване на лидерската им подготовка и ще обучат специалистите в

управлението на корабните екипажи.

Новост в изследването – Обоснована е ефективността от

приложението на психологическите тренинги при обучението на курсанти
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от ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Предложени са варианти за приложението им

и за нуждите на Търговското корабоплаване. Разработени са примерни

програми за обучение по дисциплина „Тренинг по лидерство“ за студенти.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

1. Систематизиран е богатия и дългогодишен опит на ВВМУ „Н. Й.

Вапцаров“ за лидерска подготовка на курсанти и подготовка на офицери в

следдипломна квалификация, и е направен опит тази традиция да бъде

пренесена в обучението на студенти. Това би обогатило интегрирания

подход в обучението на студенти и курсанти, една прекрасна традиция

завещана ни от генерал - майор Константин Кирков.

2. Доразвиват се и продължават натрупаните традиции в областта на

лидерската подготовка и се предлага усъвършенстване, разширявайки

полето на приложимост.

По инициатива на научния ръководител се изработи и издаде в

съавторство психологически практикум „Психологическият тренинг във

водния транспорт“, в който е отразен двадесет годишния опит на ВВМУ

„Н. Й. Вапцаров“ в областта на интерактивните методи на обучение и

психологическите тренинги, приложението на позитивната психотерапия

на проф. Носрат Песешкиан и метода на латералното мислене на проф.

Едуард де Боно. Чрез издаването на практикума първоначално се отговори

на потребностите и исканията на студентите от специалността

„Мениджмънт във водния транспорт“, а чрез него се създадоха условия за

провеждане на тренинги по лидерска подготовка с всички студенти от

ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“. Към практикума проявяват подчертан интерес

компаниите, които провеждат обучение и квалификационни курсове на

морски специалисти.

3. Систематизирана е и синтезирана значителна по обем научна

информация, свързана с методите на психологическите тренинги, което

позволява тяхното по-ползотворно прилагане в лидерското изграждане на

морските офицери. Това по-нататък може да се използва като апробация на

основата на нови дидактически пособия за Българската армия,

Военноморските сили, висшето образование.

4. Оригиналността и научния характер на настоящия труд се

изразяват в обобщаването на дългогодишния опит в лидерското

изграждане и конкретни разработки за апробиране и внедряване на

тренингови форми във висшето образование. Педагогическото и научно

методическо равнище на разработката позволява ефективното ѝ

използване като помагало в работата на курсанти, студенти, командири и

преподаватели както от ВВМУ Н. Й. Вапцаров“, така и от други

университети.
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