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психологическия тренинг и влиянието му върху изграждане на лидерски

качества на морските кадри за военноморските сили и търговското

корабоплаване "

Изготвил становището : доц . д-р Райна Стойнешка , ИУ - Варна

1. Актуалност на разработваняя в дясертационния труд проблем в научно и

научно -приложно отношение .

В съвременните условия , когато Военоморските сили и Търговското
корабоплаване са поставени пред нови предизвикателства , възниква въпросът за
подобряване подготовката на бъдещите морски кадри . Единият от аспектите за

задоволяване на тази необходимост е чрез провеждане на обучение , формиращо и
развиващо лидерските качества на бъдещите морски командири . Актуалнос rта на

научната разработка се изразява в разглеждането на тренинговия метод за обучение на

лидери като особен вид интензивно обучение и неговото внедряване при обучаемите ,

подготвяни за целите на Търговското корабоплаване .

Дисертационният труд има за цел да проучи необходимос rга и
възможностите за приложение на психологическия тренинг като интерактивен метод на

обучение и влиянието , което оказват тренинговите форми на обучение върху
изграждане на лидерски качества у бъдегците морски специалисти .

За целта докторантката провежда три изследвания . Първото има за цел да

представи трениговата форма на обучение като основна за лидерската подготовка и
установи преценката на курсантите за влиянието на психологическия тренинг върху
тяхната лидерска подготовка , нагласата и готовносrга за участие в тези занятия .

Чрез второто изследване се направи оценка на настоящите лидерски качества

сред обучаемите курсанти и се проучва влиянието на личностните черти при
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изграждане на лидерски качества сред курсантите и успеха на управленската дейност

на командирите .

В третото изследване е направен опит за приложение на тренингови занятия

със студентите , като : първо се провежда анкетно проучване сред студентите за
установяване на тяхното отношение към учебно възпитателния процес и към ролята и

влиянието на психологическия трениг върху лидерската подготовка на обучаемите ;

второ , провеждане на мотивационен тренинг със студентите първокурсници от ВВМУ

«Н .Й . Вапцаров ».

Резултатите от проведените изследвания са подробно анализирани .

Направени са съответните изводи и предложения . Очертана е научната новост на
дисертацията — за първи път се провеждат анкетни проучвания със студенти с цел
установяване на възможностите за приложение на психологическия трениг като
интерактивен метод на обучение . Предложени са варианти за приложението им и за

нуждите на Търговското корабоплаване .

ВВМУ „Н .Й . Вапцаров " има натрупан опит по отношение на лидерския модел

на обучение и възпитание на офицери . Настоящото научно изследване допринася за
доразвиване , усъвършенстване на теорията и практиката в областта на лидерската
подготовка на курсанти и нейното приложение npu обучаемите , подготвяни за
rьрговското корабоплаване .

2. Познава ли дисертантът състоянието на проблема и оценява ли
творчески литературния материал .

Докторант Мая Рогашка е завършила образователно — квалификационна степен

магисrьр , специалност „Социална психология " и специализация „Консултативна

психология " във ВТУ " Св . Св . Kupun u Методий ". Като хоноруван асистент и

докторант към катедра „Социални , стопански и правни науки " на ВВМУ „Н . Й .

Вапцаров " е участвала в разработването на материали , подготовка на анкетна карта и

провеждане на тренингови занятия със студентите . Получената квалификация показва ,

че кандидаrьт е добил необходимите знания и умения за педагогическа и научна
дейност , както и достатъчен научен и практически опит , свързан с проблемите ,

разглеждани в дисертационния труд .

Направеният обзор от 208 литературни източника /167 на кирилица и 41 на
латиница / показват много добро познаване и възможности за творчески анализ на
състоянието по проблема .
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Авторефера rьт е разработен в обем от 51 страници . Отговаря на структурата

на дисертационния труд . Съдържа кратко представяне на целите , задачите ,

методологията на изследване , проведеното изследване и приносните моменти .

З . Избраната методика на изследване може ли да даде отговор на

поставената цел и задачи на дисертационния труд .

Методиката на изследване отговаря на съвременните възгледи в
психологията и сферата на образованието . Научното изследване включва : разкриване

на проблема , открояване на неговата значимост , предлагане на решения на
изследваната проблематика и приложни аспекти на научната разработка . Направените

изследвания , проведеният мотивационен тренинг и редица други тренигови занятия
дават възможност да бъдат постигнати целите и задачите , които авторът си поставя при

разработването на дисертационния труд .

4. В какво се заключават научните или научно -приложните приноси на

дисертационния труд ?

Научно -изследователските приноси на дисертационния труд са обособени в
няколко групи .

• Принос на докторантката е систематизирането и доразвиването на богатия
дългогодишен опит на ВВМУ «Н . Й . Вапцаров » за лидерска подготовка на курсанти и

офицери в следдипломната квалификация и вече доказаната необкодимост от

усъвършенстване , разширяване полето на приложимост в обучението на студенти от

бакалавърска степен .

• Съществен принос на научно ниво е проучената и систематизирана научна
инфорамция , която може да се използва за разширяване полето на изследователската

работа в тази област , както и за разработване на нови дидактически пособия за висшето

образование .

• Дисертационният труд има и научно -приложни приноси . Предлага научни

разработки за апробиране и внедряване на тренинговите форми на обучение , което ще

доведе до приложение на новите интерактивни методи на учебна работа и издигане на

педагогическото и методическо равнище на преподаване . Това допринася за развитие

на лидерската подготовка на курсантите и студентите във военните училища .

Направените приноси са научно обосновани , доказват ефективнос rга от
приложението на психологическите тренинги при обучението на курсантите от ВВМУ

«Н .Й . Вапцаров ».
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5. Резултатите от дисертационния труд използвани ли са вече в научната

исоциалната практика ?

Във връзка с разработвания дисертационен труд , дипломантката има 12
научни публикации , които разкриват мястото , ролята и значението на тренинговите
занятия за изграждане лидерските качества на морските специалисти .

Заслужава внимание издадената книга , психологически практикум , в
съавторство с проф . д .пс .н . Илия Пеев - «Психологическият трениг във водния

транспорт ».

Постигнатите резултати от изследванията в дисертационния труд са личен

принос на докторантката . От месец ноември 2011 г . до сега тренинговите занятия със

курсантите са провеждани изцяло под нейно ръководство .

б . Мотивирани препоръки за бъдещото използване на научните и научно -

приложни приноси .

Да се използва , развива и обогатява напрупания опит за повишаване
подготовката на командирите , тактическите ръководители , инструктурите и
психолозите в армията .

7. Заключение

Дисертационният труд на докторант Мая Рогашка разглежда актуален и
значим проблем свързан с възможностите за подобряване подготовката , формиране и

развитие на лидерските качества на бъдещите морски командни кадри . Получените
резултати имат научно и приложно значение , изразено във възможносrта за

внедряване на тренинговите форми на обучение . Идеите на автора са популяризирани

чрез 12 научни публикации , свързани с изследвания проблем .

На основата на направеното изложение в становището считам , че разработеният

дисертационен труд на тема „Възможности за приложение на психологическия тренинг

и влиянието му върху изграждане на лидерски качества на морските кадри за
военноморските сили и rьрговското корабоплаване "отговаря на изискванията на Закона

за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото
приложение . Предлагам на Уважаемото научно жури да даде образователната и научна

степен „Доктор " по научната специалност „Военна психология " на докторант Мая
Велинова Рогашка .

12.03. 2014 г .
Варна

Член на научното жури •....
/доц . Д-р Райна Сто
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